青西高安〔2020〕28号

青海西互高速公路管理有限公司
关于印发《西宁至互助一级公路扩能改造
工程路域环境三年（2020—2022年）
专项治理行动方案》的通知

各参建单位：
[bookmark: _Toc496378185]为认真贯彻交控集团部署，交建公司《在建项目公路路域环境三年（2020—2022年）专项治理方案》要求，为切实提升西互项目路域环境管控工作，夯实项目标准化管理，做到项目施工文明有序，规范整洁。结合西互项目实际，西互公司制定了《西宁至互助一级公路扩能改造工程路域环境三年（2020—2022年）专项治理行动方案》，现印发给你们，请认真组织实施。

                       青海西互高速公路管理有限公司
                             2020年5月8日
西宁至互助一级公路扩能改造工程
路域环境三年（2020—2022年）专项
治理行动方案

为深入贯彻落实交控集团、交建公司在建项目路域环境三年专项治理行动方案的要求，进一步提升西互项目施工管控能力，遏制项目路域及施工现场“脏、乱、差”现象，实现西互项目施工标准化管理，树立“主动治理”理念，做到项目施工文明有序、规范整洁的目的。根据交控集团、交建公司专项治理行动方案具体部署，结合西互项目实际进展，制定西互项目路域环境专项治理方案。
一、总体要求
深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和省委“一优两高”战略部署，全面提升西互项目管理水平，做到项目路域环境保护常态化。以西互项目施工标准化、品质工程建设为基础，落实精细化管理，切实做好路域环境综合治理工作，项目驻地、施工现场、场站等文明施工，干净整洁，标准规范，实现青海省交通控股集团有限公司公路路域环境专项治理总体目标。
二、工作目标
全面落实公路路域环境治理工作，坚持“综合治理、全员参与、细化分工”的原则，推动西互项目建设和路域环境治理工作齐抓共管，构建西互项目和谐健康、生态文明示范项目，实现西互项目沿线视野内无垃圾、整洁美观的治理目标。
三、专项治理工作领导小组
组  长：李小斌
副组长：李国全
成  员：赵青彪   葸生海  李建荣  张建鹏  干求学
  舒小清   李金龙  王方德  李皑青
领导小组办公室设在公司建设运营管理部，赵青彪同志兼任办公室主任，具体负责项目路域环境治理的管理和日常工作事务推进落实。
四、治理行动实施
根据交控集团、交建公司公路路域环境三年专项治理行动方案，分阶段进行实施。
(一)调查摸底，明确目标(2020年5月-6月)
各参建单位根据项目实际情况制定切实可行的工作方案和计划,进行宣传动员部署,开展调查摸底,确定重点内容，细化分解整治范围,全面开展治理，并建立工作台账。
1.各参建单位召开公路路域环境综合整治动员大会，统一思想，明确目标，并根据现场实际，制定西互项目路域综合整治实施方案，为整治活动奠定坚实基础。
2.通过条幅、标语、电子屏、宣传栏等各种形式大力宣传交控集团、交建公司、西互公司公路路域环境综合整治活动的重要意义，营造氛围，做到参建人员人人关心，人人参与，自觉提高路域环境维护意识，保证公路路域综合整治顺利开展。
3.从项目实际出发，分析项目易产生垃圾等影响路域环境的因素，制定相应的路域维护方法，建立相应管理制度，收集公路路域综合治理活动资料，建立工作台帐。
(二)全面整治，集中重点(2020年7月-2022年6月)
按照交控集团“先整治后保持、先重点再全面”的要求,积极开展“公路路域环境卫生百日集中整治”等各年度专项行动，按期高质量完成整治任务。
1.明确建设项目治理重点
各参建单位必须保证在施工现场、办公、生活区域、工地试验室、拌合站、钢筋加工厂、预制梁场、小型构件预制厂、砂石料厂、取弃土场、施工便道、进出入口、平面交叉路口等路段做好现场标准化文明施工管理，实现重点部位整洁有序。同时严格做好“蓝天保卫战”行动，保证降尘措施到位。
2.全面治理施工现场
每年从正式开复工日期起，进行在建公路路域环境百日集中整治活动，查漏补缺，细化整治内容，施工工地全覆盖进行路域环境整治，每年年底进行路域环境专项整治总结。
（三)总结提升，常态管理(2022年7月-2022年12月)
 健全西互项目公路路域环境治理工作机制，以公路路域环境综合整治成果为基础广泛推行。使各在建公路项目施工标准规范化、文明有序化、实现在建公路项目施工路域环境治理常态化管理。
五、保障措施
(一)严格履行路域环境整治工作主体责任。各参建单位根据交控集团、交建公司、西互公司相关要求，主动承担起标段范围内路域环境治理行动，建立有效管理机制和工作机制，逐级成立以主要负责人为第一责任人的领导小组，明确责任，强化组织保障。把路域环境治理行动基础工作做细做深、落到实处，形成齐抓共管、上下联动的工作机制，确保路域环境治理工作有力有序开展。
(二)严格考核工作。各施工单位要积极主动，采取有效措施抓好公路路域环境整治工作。监理单位进行日常检查和专项核查，强化整治专项行动检查，确保路域治理行动落实到位、不留死角。西互公司将公路路域环境综合整治活动开展情况作为“六比六创”、信用评价考核的一项重要指标。
(三)加大宣传力度。各参建单位广泛开展多种形式的宣传活动，总结路域环境治理活动的经验和成果，充分发挥所有参建人员的积极性，群策群力、齐抓共管，做好在建项目公路路域环境治理科学、有效。

1

[bookmark: _GoBack]青海西互高速公路管理有限公司综合管理部       2020年5月8日印发